



Indhold i dette nyhedsbrev:

## Utætte olieslanger – en hyppig årsag til skader ved olieudslip

*Endnu en gang genoptrykker jeg Michael Mücke Jensens artikel fra vort tidligere medlemsblad **Flammen**. Desværre har mange virksomheder endnu ikke forstået, at selv om det ikke er et loukrav, hvor vigtigt det er, at olieslangerne udskiftes regelmæssigt, er man uheldig og bliver en olieslange utæt efter et udført service, kan dette føre til endda meget dyre erstatningskrav fra bl.a. Olieforureningsforsikringen.*

## Solar udvider varmepumpesortimentet med ny leverandør

*En stigende efterspørgsel på varmepumper betyder, at Solar og Haier har indgået et nyt samarbejde. Solars kunder får dermed et større udvalg af kvalitetsprodukter inden for kategorierne luft/luft og luft/vand varmepumper.*

## Ny ferielov: Få styr på indberetningen inden 1. september

*Overgangsåret, fratrædelsesdatoer, brutto- og nettoferiepenge. Der bliver nok at holde styr på, når der skal indberettes feriepenge efter den 1. september 2019. Her går vi nemlig ind i et overgangsåret i forhold til den nye ferielov.*

## Overgangsordning for gasreglementerne

**Gasreglementerne kan stadig følges året ud, men så træder installationsbekendtgørelserne i kraft.**

*I overgangsperioden for gasreglementerne til den nye gaslov, som udløber ved udgangen af 2019, vil det være op til den enkelte anmeldende installatør, om de eksisterende gasreglementer følges, eller om retningslinjerne i de nye installationsbekendtgørelser efterleves.*

## Den nye lov om sikkerhed for gasinstallationer

*Sidst i dette nyhedsbrev kan du læse den nye lovebekendtgørelse i sin helhed. Du kan også vælge at følge dette link til loveteksten i Retsinformation, hvor der er søgefaciliteter til at finde rundt i loveteksten: <https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=198294>*



## LANDSDÆKKENDE BRANCHEFORENING

*Endnu en gang genoptrykker jeg Michael Mücke Jensens artikel fra vort tidligere medlemsblad *Flammen*. Desværre har mange virksomheder endnu ikke forstået, at selv om det ikke er et lovkrav, hvor vigtigt det er, at olieslangerne udskiftes regelmæssigt, er man uheldig og bliver en olieslange utæt efter et udført service, kan dette føre til endda meget dyre erstatningskrav fra bl.a. Olieforureningsforsikringen.*

*Den europæiske organisation AFECOR har fastsat - tekniske levetid på 5 år for "Oil burner connections hoses", med reference til CEN / EN / ISO 6806. Denne tekst henholder Olieforureningsforsikringen sig til.*

*Bemærk olieslanger er i dag påtrykt produktions år.  
EW*

### Utætte olieslanger – en hyppig årsag til skader ved olieudslip



*Af Michael Mücke Jensen – Teknik- og miljøchef Energi- og olieforum.*

I 2008 trådte de nye skærpede regler om sløjfning af gamle olietanke i kraft. Reglerne byggede på erfaringerne fra Oliebranchens forsikringsordning for villaolietanke. Erfaringerne viste at den primære årsag til olieudslip var gamle overjordiske tanke. Og reglerne virker. Siden 2008 er antallet af årlige skader mere end halveret, så nu er vi nede på mindre end 80 skader om året. Men det stopper selvfølgelig ikke der. Vi undersøger hele tiden årsagen til de enkelte

skader, og kan vi se et mønster, ser vi på mulighederne for at undgå at skaderne opstår – det er bedre at forebygge end at helbrede. Det er både til gavn for miljøet og for den enkelte oliekunde.

I 2011 kunne vi se et uheldigt mønster i skaderne. Utætte olieslanger (flexslanger) udgør nu mere end ti procent af det samlede skadesantal – syv ud af 60 skader på opgørelsestidspunktet. Og desværre er disse skader mere omfattende end gennemsnittet. Olieudslippet sker jo inde i huset, så det er ikke sådan bare lige til at grave væk. I gennemsnit har det kostet cirka 650.000 kroner at rense op efter en utæt flexslange – mod cirka 450.000 kroner i gennemsnit for alle skaderne.

Der er i dag ikke lovkrav til udskiftning af flexslanger, men de er dog omfattet af Olietankbekendtgørelsen. Og producenterne er efter vores oplysninger tilbageholdende med at give håndfaste anvisninger og garantier om flexslangernes maksimale levetid. Vi har dog hørt anbefalinger om at slangerne "blev skiftet efter behov" hvad det så betyder?



## LANDSDÆKKENDE BRANCHEFORENING

DEBRA har på baggrund af vores observationer haft fokus på flexslangerne i deres seneste kontrolrunde. Der blev registreret årstal på 163 slanger. Den gennemsnitlige alder var seks år, men 22 var fra år 2000 eller før. Derudover kunne der ikke registreres årstal på 36 slanger hvilket sandsynligvis skyldes at der var tale om en ældre slange – fra før 2000. Så samlet var mere end 30 % af slangerne over 12 år gamle.

Det kan næppe anses for god kundepleje og service ikke at skifte så gamle flexslanger – der er stor risiko for at den bliver utæt inden næste servicebesøg. Og selv om forsikringsordningen dækker skaden, så får kunden en ubehagelig oplevelse. Og det kan ingen være tjent med – heller ikke servicemontøren og hans firma.

I en række af skaderne er det vores opfattelse at montøren kan have handlet ansvarspådragende ved - på trods af gentagende servicebesøg - ikke at skifte en gammel slange. Vi vil derfor ikke afskære os for muligheden for at søge vores omkostninger dækket af den pågældende montør/servicefirma.

Det er vores opfattelse at antallet af skader står i misforhold til at flexslangen er en mindre komponent i et oliefyrsanlæg. Vi har derfor taget initiativ til en dialog med brancheorganisationerne, servicefirmaer, producenter med flere for at få reduceret risikoen for skader fra utætte flexslanger. Om resultatet bliver en anbefaling, en branchestandard eller egentlig lovgivning med faste terminer for hvornår en flexslange skal skiftes, må tiden så vise. Men vi kan ikke bare lade stå til. Det vil hverken være til gavn for miljøet, branchen eller kunderne.



## Solar udvider varmepumpesortimentet med ny leverandør

*En stigende efterspørgsel på varmepumper betyder, at Solar og Haier har indgået et nyt samarbejde. Solars kunder får dermed et større udvalg af kvalitetsprodukter inden for kategorierne luft/luft og luft/vand varmepumper.*



Solar og varmepumpeproducenten Haier har indgået et nyt samarbejde. Fremover kan Haiers produkter findes hos Solar, og dermed får kunderne endnu flere produkter at vælge imellem i Solars varmepumpe-sortiment, som i forvejen indeholder produkter fra blandt andre Panasonic, Bosch, Metro Therm, Invest Living og Vaillant.

- Vores kunder har i den grad fået øjnene op for det marked, der er for varmepumper, og derfor efterspørger de flere produkttyper og mærker. På den baggrund har vi valgt at tilføje en ekstra kvalitetsleverandør, så vi sammen med vores andre stærke brands kan tilbyde et endnu større sortiment, forklarer Rasmus Vemmelund, Senior Product Group Manager ved Solar.

Ud over et stort udvalg af forskellige typer luft/luft og luft/vand varmepumper vil det også være Solars serviceorganisation, der sørger for service og support af produkterne fra Haier. Dermed kan installatørerne finde hjælp til idriftsættelse, service og vedligehold hos deres nuværende kontaktpersoner i Solar, hvilket - ud over en god service - også skal give ekstra trykthed for kunderne, forklarer Rasmus Vemmelund.

Og netop Solars serviceorganisation var noget af det, som Haier lagde vægt på i det kommende samarbejde.

- Fra første møde med Solar har jeg været utrolig imponeret over deres professionalisme. Deres fokus på kundeservice samt slutbrugerens behov er exceptionel og meget i tråd med vores egne ambitioner. Vi har brugt det sidste år på at sikre, at vi har alle de rigtige ting på plads for et succesfuldt partnerskab, og vi glæder os til at arbejde sammen og i fællesskab udvikle flere produkter, siger Bob Cowlard, European General Manager hos HVAC Solutions.

### **Bidraget til grøn omstilling**

Det særlige fokus på grøn omstilling gør, at efterspørgslen på varmepumper forsat stiger.

- Solar oplever stor vækst inden for varmepumper, og både politikere og slutbrugere kigger efter grønne løsninger. Med det nye samarbejde kan Solar i endnu højere grad bidrage til en grøn omstilling, forklarer salgsdirektør hos Solar Klima og Energi Dennis Jeppesen.

Produktsortimentet lanceres hos Solar den 1. september 2019.



## Ny ferielov:

### Få styr på indberetningen inden 1. september

Overgangsår, fratrædelsesdatoer, brutto- og nettoferiepenge. Der bliver nok at holde styr på, når der skal indberettes feriepenge efter den 1. september 2019. Her går vi nemlig ind i et overgangsår i forhold til den nye ferielov.

Overgangsåret inden den nye ferielov står snart for døren, og det betyder, at du skal være ekstra opmærksom, når du indberetter feriepenge fra den 1. september. På Skattestyrelsens hjemmeside kan du allerede nu læse, hvad den nye ferielov betyder for din indberetning af feriepenge til eIndkomst. Her kan du finde vejledning om overgangsåret fra den 1. september 2019 til den 31. august 2020.

Feriepenge – nu kan de også være brutto

Indtil nu har feriepenge altid skullet indberettes som nettoferiepenge, dvs. efter skat. Fra den 1. september skal du være opmærksom på, om de skal indberettes brutto eller netto. Det betyder, at det bliver ekstra vigtigt at have styr på medarbejdernes lønperioder, overenskomster og fratrædelsesdatoer for at kunne indberette korrekt.

Kilde: SMV

Bliv klogere på alt det nye, når du indberetter feriepenge efter den 1. september på:

<http://skat.dk/nyferielov>

<http://virk.dk/ny-ferielov>



## Overgangsordning for gasreglementerne

*Gasreglementerne kan stadig følges året ud, men så træder installationsbekendtgørelserne i kraft.*

I overgangsperioden for gasreglementerne til den nye gaslov, som udløber ved udgangen af 2019, vil det være op til den enkelte anmeldende installatør, om de eksisterende gasreglementer følges, eller om retningslinjerne i de nye installationsbekendtgørelser efterleves.

Gasinstallationer, som allerede er projekteret, hvor arbejdet er påbegyndt eller anmeldt før den 1. januar 2020, kan færdiggøres frem til og med den 31. december 2020, efter de eksisterende gasreglementer. Sikkerhedsstyrelsen kan i særlige tilfælde give dispensation til at færdiggøre arbejde efter gasreglementet efter 31. december 2020. Ansøgning om dispensation skal være modtaget af Sikkerhedsstyrelsen inden denne dato.

*Fortsættes næste side....*

## De støtter ESS – hvem støtter du?

<b>Energi Service Sammenhold</b>	<b>Arne Nielsen Oliefyr &amp; Gasteknik A/S</b> Solvangsvej 13 4681 Herfølge Tlf.: 56 21 50 50 arne@arnenielsen.dk	<b>Solar A/S, Service Klima &amp; Energi</b> Industrivej Vest 43 6600 Vejen Tlf.: 76527911 Serviceve@solar.dk
<b>Electro-Energy A/S</b> Gl. Landevej 2 2600 Glostrup Tlf.: 4344 18 00 afd.ost@electro-energy.dk	<b>Elma Instruments a/s</b> Ryttermarken 2 3520 Farum Tlf.: 7022 1000 <a href="mailto:info@elmanet.dk">info@elmanet.dk</a>	<b>Cilaj Energi</b> Søndergade 8 7673 Harboøre Tlf.: 9690 8888 info@cilaj-energi.dk
<b>Max Weishaupt A/S</b> Erhvervsvej 10 2600 Glostrup Tlf.: 4327 6300 adm@weishaupt.dk	<b>Milton Megatherm A/S</b> Formervangen 12 - 16 2600 Glostrup Tlf.: 4697 0000 info@miltonmegatherm.dk	<b>Buhl &amp; Bønsøe A/S</b> Virumgårdsvej 12 2830 Virum Tlf.: 4595 0410 <a href="mailto:info@buhl-bonsoe.dk">info@buhl-bonsoe.dk</a>
<b>Winther Engros ApS.</b> Vindevej 115 7800 Skive Tlf.: 9752 5511 salg@wintherengros.dk	<b>Thyholm Olieservice A/S</b> Østergade 5 7790 Thisted Tlf.: 9787 1631 ek@thyholmolie.dk	<b>Kierulff A/S</b> Løkkebyvej 3 5953 Tranekær Tlf.: 6250 1150 <a href="mailto:ibj@kierulff.dk">ibj@kierulff.dk</a>





## LANDSDÆKKENDE BRANCHEFORENING

Efter den 1. januar 2020 vil gasreglement A og B bortfalde, og gasinstallationer vil fremadrettet skulle inddeles i en af følgende 11 nye installationsklasser:

1. Gasinstallationsklasse 1: Simple flytbare gasapparater, som er beregnet til udendørs brug, fx gasgrill, løse apparater til campingbrug, ukrudtsbrændere, terrassevarmere, rygeovne og håndværktøj, herunder håndværktøj der anvendes kortvarigt indendørs.
2. Gasinstallationsklasse 2: Transportable gasapparater på maksimalt 4,2 kW, som er beregnet til indendørs brug uden aftræk, fx varmeovne og gaslygter.
3. Gasinstallationsklasse 3: Gasapparater beregnet til husholdningsbrug uden aftræk.
4. Gasinstallationsklasse 4: Installationer med gasapparater til og med 135 kW med aftræk og lukket forbrændingskammer. Fx apparater til opvarmning af rum eller vand, pejse til dekorative formål, køleskabe og tørretumblere. Hvis gasapparatet har åbent forbrændingskammer, betragtes det som klasse 5 installation.
5. Gasinstallationsklasse 5: Installationer med gasapparater over 135 kW. Herunder gasapparater med åbent forbrændingskammer uanset effekt. Fx apparater til opvarmning af rum eller vand, pejse til dekorative formål, varmelamper til dyr og tørretumblere.
6. Gasinstallationsklasse 6: Storkøkkener.
7. Gasinstallationsklasse 7: Gasmotorer, gasturbiner og procesinstallationer. Som procesinstallation regner ud over definitionen i stk. 1, nr. 20, fx varmekanoner til udtørring af bygninger, tørretumblere til industrielle formål og industrielle bageovne.
8. Gasinstallationsklasse 8: Midlertidige gasinstallationer.
9. Gasinstallationsklasse 9: Installationer til laboratorie- og undervisningsbrug.
10. Gasinstallationsklasse 10: Beboelsesvogne.
11. Gasinstallationsklasse 11: Skurvogne, cateringvogne og lignende, der ikke anvendes til beboelse.

Installationsklasserne er beskrevet og uddybet i Bekendtgørelse om sikkerhed for gasinstallationer, som kan findes på Sikkerhedsstyrelsens hjemmeside:

<https://www.sik.dk/erhverv/gasinstallationer-og-gasanlaeg>

*Kilde: HMN Gasnet*

Hele loven om sikkerhed for gasinstallationer kan læses på de følgende sider og kan også læses direkte i Retsinfo: <https://www.retsinformation.dk/pdfPrint.aspx?id=198294>



LOV nr 61 af 30/01/2018 (Gældende)

Udskriftsdato: 21. august 2019

Ministerium: Erhvervsministeriet  
Journalnummer: Erhvervsmin.,  
Sikkerhedsstyrelsen, j.nr. 215-01-004

Senere ændringer til forskriften  
LOV nr 1533 af 18/12/2018  
LBK nr 26 af 10/01/2019  
LBK nr 30 af 11/01/2019

## Lov om sikkerhed for gasanlæg, gasinstallationer og gasmateriel (gassikkerhedsloven)

VI MARGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Dronning, gør vitterligt:

Folketinget har vedtaget og Vi ved Vort samtykke stadfæstet følgende lov:

### Kapitel 1

#### *Anvendelsesområde og definitioner*

§ 1. Loven gælder for gasanlæg, gasinstallationer og gasmateriel.

Stk. 2. Loven gælder endvidere for gas, der indgår ved brug af gasanlæg, gasinstallationer og gasmateriel.

Stk. 3. Loven gælder ikke for gasinstallationer om bord på skibe, offshoregasanlæg og gasinstallationer til fremdrift af transportmidler eller opvarmning af køretøjer.

Stk. 4. Loven gælder ikke for distributionsledninger til forsyning af naturgas eller bionaturgas eller transmissionsledninger til naturgas. Loven gælder dog for kvaliteten af den gas, der føres i disse ledninger.

§ 2. I denne lov forstås ved:

- 1) Gas: Flaskegas, naturgas, biogas, bygas og brint eller tilsvarende brændbare gasser i luftformig eller flydende tilstand, som indgår ved brug af gasanlæg, eller som er beregnet til anvendelse i gasinstallationer.
- 2) Gasanlæg: Anlæg, der anvendes til produktion, forsyning, udvinding, opgradering, blanding eller påfyldning af gas. Til gasanlæg hører også stik- og distributionsledninger.
- 3) Gasinstallation: Enhver form for installation, hvor der anvendes gas. Gasinstallationer regnes fra gasbeholderens tilslutning eller fra første indføring i en bygning og omfatter rørledninger frem til og med tilsluttet gasmateriel, herunder dettes ventilations- og aftrækssystemer.
- 4) Gasmateriel: Materiel af enhver art, der indgår i eller er beregnet til at indgå i gasanlæg eller gasinstallationer.
- 5) Gasdistributionsselskab: En virksomhed, der ejer eller vedligeholder gasforsyningssystemet og distribuerer gas til gasinstallationer, og som er godkendt af Sikkerhedsstyrelsen. Virksomheder, der fylder gastanke og fylder og distribuerer gasflasker i henhold til denne lov, betragtes også som gasdistributionsselskaber.

### Kapitel 2

#### *Sikkerhedskrav m.v.*

§ 3. Gasanlæg og gasinstallationer skal udføres og drives på en sådan måde, at de ikke frembyder fare for personer, husdyr eller ejendom.





## LANDSDÆKKENDE BRANCHEFORENING

§ 4. Gasmateriel, der ikke er omfattet af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/426 af 9. marts 2016 om apparater, der forbrænder gasformigt brændstof og om ophævelse af direktiv 2009/142/EF, skal være fremstillet på en sådan måde, at det ved korrekt installation og vedligeholdelse og ved normal anvendelse i overensstemmelse med sit formål ikke frembyder fare for personer, husdyr eller ejendom.

§ 5. Erhvervsministeren kan fastsætte regler om

- 1) udførelse, drift og vedligehold af gasanlæg,
- 2) udførelse, drift og vedligehold af gasinstallationer,
- 3) gasmateriel, der ikke er omfattet af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/426 af 9. marts 2016 om apparater, der forbrænder gasformigt brændstof og om ophævelse af direktiv 2009/142/EF,
- 4) godkendelse af og forpligtelser for gasdistributionselskaber og
- 5) gaskvalitet.

Stk. 2. Erhvervsministeren kan fastsætte regler om dokumentation for udførelse, drift og vedligehold af gasanlæg, gasinstallationer og gasmateriel og om dokumentation for opfyldelse af regler for gasdistributionselskaber og opfyldelse af regler om gaskvalitet, jf. stk. 1.

Stk. 3. Erhvervsministeren kan fastsætte regler om særlige uddannelsesmæssige kompetencekrav for udførelse af visse typer af arbejder på gasanlæg og gasinstallationer, jf. stk. 1, nr. 1 og 2.

Stk. 4. Erhvervsministeren kan fastsætte regler, der er nødvendige for anvendelsen her i landet af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/426 af 9. marts 2016 om apparater, der forbrænder gasformigt brændstof og om ophævelse af direktiv 2009/142/EF.

§ 6. Sikkerhedsstyrelsen kan i særlige tilfælde dispensere fra krav i regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1-3. Sikkerhedsstyrelsen kan fastsætte vilkår for dispensationen.

Stk. 2. Sikkerhedsstyrelsen kan i særlige tilfælde, hvis forholdene gør det nødvendigt, stille sikkerhedskrav, som afviger fra krav i regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1-3.

### Kapitel 3

#### Almindelige pligter m.v.

§ 7. Den, der udfører eller driver gasanlæg eller gasinstallationer, skal følge regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1, nr. 1, 2, 4 og 5. Er der i regler fastsat i medfør heraf henvist til anerkendte standarder, anses sikkerhedskravet i § 3 for opfyldt, hvis de fastsatte regler og de anerkendte standarder, som reglerne henviser til, er fulgt.

Stk. 2. Anvendes anerkendte standarder som nævnt i stk. 1 ikke eller kun delvis, skal det dokumenteres, på hvilken måde sikkerhedskravet i § 3 er opfyldt. Dokumentationen skal foreligge på dansk eller engelsk.

Stk. 3. Erhvervsministeren kan fastsætte nærmere regler om dokumentation efter stk. 2.

§ 8. Den, der fremstiller eller indfører gasmateriel, der ikke er omfattet af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/426 af 9. marts 2016 om apparater, der forbrænder gasformigt brændstof og om ophævelse af direktiv 2009/142/EF, skal følge regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1, nr. 3. Er der i regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1, nr. 3, henvist til anerkendte standarder, anses sikkerhedskravet i § 4 for opfyldt, hvis de fastsatte regler og de anerkendte standarder, som reglerne henviser til, er fulgt.

Stk. 2. Anvendes anerkendte standarder som nævnt i stk. 1 ikke eller kun delvis, skal det dokumenteres, på hvilken måde sikkerhedskravet i § 4 er opfyldt. Dokumentationen skal foreligge på dansk eller engelsk.

Stk. 3. Erhvervsministeren kan fastsætte nærmere regler om dokumentation efter stk. 2.

§ 9. Ejeren eller brugeren af et gasanlæg er ansvarlig for, at anlægget overholder regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1, nr. 1, og sikkerhedskravet i § 3.



## LANDSDÆKKENDE BRANCHEFORENING

*Stk. 2.* Ejeren eller brugeren af et gasanlæg er ansvarlig for, at anlægget drives og vedligeholdes forsvarligt i overensstemmelse med regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1, nr. 1. Ejeren eller brugeren af et gasanlæg skal endvidere lade fejl og mangler afhjælpes snarest muligt og hurtigst muligt træffe foranstaltninger for at hindre, at fejl og mangler kan foranledige fare, jf. § 3.

*Stk. 3.* Ejeren eller brugeren af et gasanlæg skal udvise omhu med hensyn til at afværge, at anlægget udsættes for overlast.

§ 10. Ejeren eller brugeren af en gasinstallation er ansvarlig for, at installationen overholder regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1, nr. 2, og sikkerhedskravet i § 3.

*Stk. 2.* Ejeren eller brugeren af en gasinstallation er ansvarlig for, at installationen drives og vedligeholdes forsvarligt i overensstemmelse med regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1, nr. 2. Ejeren eller brugeren af en gasinstallation skal endvidere lade fejl og mangler afhjælpes snarest muligt og hurtigst muligt træffe foranstaltninger for at hindre, at fejl og mangler kan foranledige fare, jf. § 3.

*Stk. 3.* Ejeren eller brugeren af en gasinstallation skal udvise omhu med hensyn til at afværge, at installationen udsættes for overlast.

§ 11. Den, der driver et gasanlæg til distribution af gas, må ikke som betingelse for levering af gas til forbrugerne stille strengere sikkerhedskrav end dem, der følger af regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1.

### Kapitel 4

#### Kontrol

§ 12. Sikkerhedsstyrelsen fører kontrol med, at denne lov og regler fastsat i medfør heraf overholdes.

*Stk. 2.* Sikkerhedsstyrelsen kan kræve at få meddelt alle oplysninger, der er nødvendige for udførelse af kontrollen. Gasdistributionsselskaber, der udfører kontrol efter § 24, kan ligeledes kræve at få meddelt alle oplysninger, der er nødvendige for udførelse af kontrollen.

§ 13. Sikkerhedsstyrelsen kan i kontroløjemed foretage registersankøring af oplysninger fra egne registre og offentligt tilgængelige oplysninger, der er indhentet hos andre offentlige myndigheder.

*Stk. 2.* Sikkerhedsstyrelsen kan, i det omfang det er af væsentlig betydning for kontrollen efter § 12, stk. 1, indhente ikke offentligt tilgængelige oplysninger fra offentlige myndigheder med henblik på registersankøring i kontroløjemed.

*Stk. 3.* Sikkerhedsstyrelsen kan, i det omfang det er af væsentlig betydning for kontrollen efter § 12, stk. 1, indhente ikke offentligt tilgængelige oplysninger fra godkendte gasdistributionsselskaber, som selskaberne har indhentet i forbindelse med den sikkerhedstekniske overvågning, jf. § 24, med henblik på registersankøring i kontroløjemed.

§ 14. Sikkerhedsstyrelsen og gasdistributionsselskaber, jf. § 24, har til enhver tid mod behørig legitimation og uden retskendelse adgang til offentlige og private ejendomme og lokaliteter for at føre en effektiv kontrol efter denne lov.

*Stk. 2.* Politiet yder om fornødent Sikkerhedsstyrelsen og gasdistributionsselskaber bistand til gennemførelse af kontrol efter stk. 1.

§ 15. Sikkerhedsstyrelsen kan påbyde ejeren eller brugeren af et gasanlæg,

- 1) at der foretages eftersyn af hele eller dele af anlægget af en relevant gasfaglig virksomhed,
- 2) at der foretages ændring af anlægget, hvis der ved anvendelsen er en sikkerhedsmæssig risiko, og
- 3) at der udbedres fejl og mangler ved anlægget.

*Stk. 2.* Omkostninger forbundet med efterkommelse af påbud efter stk. 1 er for ejers eller brugers egen regning.

§ 16. Sikkerhedsstyrelsen kan påbyde ejeren eller brugeren af en gasinstallation,





## LANDSDÆKKENDE BRANCHEFORENING

- 1) at der foretages eftersyn af hele eller dele af installationen af en virksomhed med virksomhedsgodkendelse på gasområdet eller en autoriseret vvs-installatørvirksomhed,
- 2) at der foretages ændring af installationen, hvis der ved anvendelsen er en sikkerhedsmæssig risiko, og
- 3) at der udbedres fejl og mangler ved installationen.

*Stk. 2.* Omkostninger forbundet med efterkommelse af påbud efter stk. 1 er for ejerens eller brugerens egen regning.

§ 17. Sikkerhedsstyrelsen kan forbyde ejeren eller brugeren at anvende gasanlæg og gasinstallationer, der ikke overholder regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1, nr. 1 eller 2, eller sikkerhedskravet i § 3.

*Stk. 2.* Overtrædes et forbud efter stk. 1, kan Sikkerhedsstyrelsen lade gasforsyningen til anlægget eller installationen afbryde. Sikkerhedsstyrelsen kan påbyde, at anlægget nedlukkes, eller at gasdistributions-selskabet afbryder gasforsyningen, hvis forbud efter stk. 1 overtrædes.

*Stk. 3.* Sikkerhedsstyrelsen kan kræve omkostninger til afbrydelse af gasforsyningen refunderet af den, der har fået meddelt forbud efter stk. 1.

§ 18. Sikkerhedsstyrelsen kan uden betaling udtage gasmateriel til brug for kontrol.

*Stk. 2.* Sikkerhedsstyrelsen kan foretage eller få foretaget en teknisk undersøgelse af gasmateriel udtaget i medfør af stk. 1. Sikkerhedsstyrelsen kan kræve omkostninger ved eksterne tekniske undersøgelser refunderet af den, som i forbindelse med undersøgelsen får meddelt et påbud eller et forbud efter § 19 eller § 20, stk. 1 eller 2, eller bliver pålagt en foranstaltning efter Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/426 af 9. marts 2016 om apparater, der forbrænder gasformigt brændstof og om ophævelse af direktiv 2009/142/EF.

§ 19. Sikkerhedsstyrelsen kan påbyde, at der foretages afhjælpning af fejl og mangler ved gasmateriel, der ikke overholder regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1, nr. 3, eller sikkerhedskravet i § 4.

§ 20. Sikkerhedsstyrelsen kan forbyde salg, udlevering, installation eller brug af gasmateriel, der ikke overholder regler fastsat i medfør af § 5, stk. 1, nr. 3, eller sikkerhedskravet i § 4.

*Stk. 2.* Sikkerhedsstyrelsen kan påbyde, at gasmateriel, der er omfattet af forbud efter stk. 1, trækkes tilbage fra markedet, tilbagekaldes fra brugerne eller destrueres.

*Stk. 3.* Sikkerhedsstyrelsen kan påbyde, at gasmateriel, der er omfattet af forbud efter stk. 1, afmonteres.

*Stk. 4.* Efterkommes et påbud efter stk. 3 ikke, kan Sikkerhedsstyrelsen foranstalte, at gasmaterialet afmonteres, hvis det er fast installeret. Sikkerhedsstyrelsen kan kræve omkostninger til afmonteringen refunderet af den, der har fået meddelt et påbud efter stk. 3.

§ 21. Sikkerhedsstyrelsen kan påbyde gasdistributionselskaber at foretage undersøgelser af gasinstallationer eller gasmateriel inden for eget forsyningsområde, når det er påkrævet ud fra den samlede sikkerhedstekniske overvågning.

§ 22. Sikkerhedsstyrelsen kan påbyde den, der har fået meddelt en dispensation med vilkår efter § 6, stk. 1, at overholde disse.

§ 23. Sikkerhedsstyrelsen kan oplyse offentligheden om faren ved gasanlæg, gasinstallationer og gasmateriel, når der er meddelt et påbud eller et forbud efter § 15, stk. 1, § 16, stk. 1, § 17, stk. 1, § 19 eller § 20, stk. 1 og 2.

*Stk. 2.* Ved oplysning efter stk. 1 kan Sikkerhedsstyrelsen kun videregive oplysninger, der har karakter af forretningshemmeligheder, når det findes nødvendigt for at beskytte forbrugernes sikkerhed.

*Stk. 3.* Sikkerhedsstyrelsen kan offentliggøre meddelelser fra Europa-Kommissionen om ulovligt gasmateriel og indgreb herimod i andre lande.

§ 24. Gasdistributionselskaber skal føre kontrol med gasinstallationer og visse gasanlæg efter regler udstedt i medfør af § 5, stk. 1, nr. 4.



## LANDSDÆKKENDE BRANCHEFORENING

*Stk. 2.* Gasdistributionsselskaber kan udstede påbud eller forbud efter § 15, stk. 1, § 16, stk. 1, § 17, stk. 1, eller § 19.

*Stk. 3.* Sikkerhedsstyrelsen kan i forbindelse med godkendelse af et gasdistributionsselskab stille krav om habilitet, om tekniske kvalifikationer og om ansvarsforsikring. Sikkerhedsstyrelsen kan endvidere stille krav om, at påbud eller forbud indeholder oplysning om klageadgang, jf. § 30, stk. 2.

*Stk. 4.* Ansatte hos gasdistributionsselskaber, jf. stk. 1, kan pålægges strafansvar efter straffelovens §§ 152-152 f.

### Kapitel 5

#### *Rådet for El- og Gasteknisk Sikkerhed*

§ 25. Erhvervsministeren rådfører sig med Rådet for El- og Gasteknisk Sikkerhed, der er nedsat i henhold til elsikkerhedslovens kapitel 5, om den sikkerhedstekniske udvikling på gasområdet.

### Kapitel 6

#### *Digital kommunikation m.v.*

§ 26. Erhvervsministeren kan fastsætte regler om, at skriftlig kommunikation til og fra Sikkerhedsstyrelsen om forhold, som er omfattet af denne lov eller af regler udstedt i medfør af denne lov, skal foregå digitalt.

*Stk. 2.* Erhvervsministeren kan fastsætte nærmere regler om digital kommunikation, herunder om anvendelse af bestemte it-systemer, særlige digitale formater og digital signatur el.lign.

*Stk. 3.* En digital meddelelse anses for at være kommet frem, når den er tilgængelig for adressaten for meddelelsen.

§ 27. Erhvervsministeren kan fastsætte regler om, at skriftlig kommunikation til og fra gasdistributionsselskaber, jf. § 24, om forhold, som er omfattet af denne lov eller af regler udstedt i medfør af denne lov, skal foregå digitalt. § 26, stk. 2, finder tilsvarende anvendelse.

§ 28. Erhvervsministeren kan fastsætte regler om, at administrative forskrifter udstedt i medfør af denne lov, som indeholder krav til virksomheder, gasanlæg, gasinstallationer og gasmateriel m.v., og tekniske specifikationer, der henvises til i sådanne forskrifter, ikke indføres i Lovtidende.

*Stk. 2.* Erhvervsministeren fastsætter regler om, hvordan oplysning om indholdet af de forskrifter og tekniske specifikationer, der ikke indføres i Lovtidende, jf. stk. 1, kan fås.

*Stk. 3.* Erhvervsministeren kan fastsætte regler om, at tekniske specifikationer, som ikke indføres i Lovtidende, jf. stk. 1, skal være gældende, selv om de ikke foreligger på dansk.

### Kapitel 7

#### *Finansiering*

§ 29. Udgifterne til Sikkerhedsstyrelsens virksomhed på gasområdet dækkes af afgifter, som opkræves hos gasdistributionsselskaberne, i det omfang gebyrer og indtægter ikke dækker udgifterne. Afgiftens størrelse fastsættes på de årlige bevillingslove.

*Stk. 2.* Gasdistributionsselskabernes omkostninger ved kontrol og udførelse af det sikkerhedstekniske arbejde, der udføres i medfør af bestemmelser fastsat efter § 5, og de omkostninger, der er nævnt i stk. 1, skal refunderes af det selskab, der opkræver gasdistributionsafgiften hos forbrugeren.

*Stk. 3.* Erhvervsministeren kan fastsætte regler om betaling af omkostninger forbundet med Sikkerhedsstyrelsens kontrol efter §§ 12-22.



## LANDSDÆKKENDE BRANCHEFORENING

### Kapitel 8

#### *Klageadgang*

§ 30. Sikkerhedsstyrelsens afgørelser truffet efter denne lov eller regler udstedt i medfør heraf kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Stk. 2. Klager over afgørelser truffet af et gasdistributionsselskab, jf. § 24, stk. 1, kan indbringes for Sikkerhedsstyrelsen.

Stk. 3. Fristen for indgivelse af klage som nævnt i stk. 2 er 4 uger, fra afgørelsen er meddelt den pågældende.

### Kapitel 9

#### *Straffebestemmelser*

§ 31. Medmindre strengere straf er forskyldt efter anden lovgivning, straffes med bøde den, der

- 1) forsætligt overtræder §§ 3 eller 4,
- 2) tilsidesætter oplysningspligten i § 12, stk. 2, eller
- 3) undlader at efterkomme et påbud eller overtræder et forbud efter § 15, stk. 1, § 16, stk. 1, § 17, stk. 1 eller 2, eller §§ 19-22.

Stk. 2. I forskrifter, der er fastsat i medfør af denne lov, kan der fastsættes straf af bøde for overtrædelse af bestemmelserne i forskrifterne.

Stk. 3. Der kan pålægges selskaber m.v. (juridiske personer) strafansvar efter reglerne i straffelovens 5. kapitel.

### Kapitel 10

#### *Ikrafttrædelse, ændringer i anden lovgivning og territorial gyldighed*

##### *Ikrafttrædelse*

§ 32. Loven træder i kraft den 21. april 2018.

Stk. 2. Lov om gasinstallationer og gasmateriel, jf. lovbekendtgørelse nr. 556 af 2. juni 2014, ophæves.

Stk. 3. Regler udstedt i medfør af lov om gasinstallationer og gasmateriel, jf. lovbekendtgørelse nr. 556 af 2. juni 2014, forbliver i kraft, indtil de ophæves eller erstattes af regler udstedt i medfør af denne lov.

##### *Ændringer i anden lovgivning*

§ 33. I elsikkerhedsloven, lov nr. 525 af 29. april 2015, som ændret ved § 4 i lov nr. 1756 af 27. december 2016, foretages følgende ændringer:

1. I § 17 indsættes som stk. 2:

»Stk. 2. Sikkerhedsstyrelsen kan tillige påbyde ejeren af et elektrisk anlæg at foretage ændringer i anlæggets kvalitetsledelsessystem for ejerens egen regning.«

2. I § 19, stk. 2, 2. pkt., indsættes efter »§ 21, stk. 1 og 2« », og efter regler fastsat i medfør af § 5, stk. 3«.

§ 34. I lov nr. 401 af 28. april 2014 om autorisation af virksomheder på el-, vvs- og kloakinstallationsområdet, som ændret ved § 44 i lov nr. 525 af 29. april 2015, foretages følgende ændringer:

1. I § 6, stk. 1, nr. 1, og § 29 ændres »gasleverandører« til »gasdistributionsselskaber«.

2. I § 6, stk. 1, indsættes efter nr. 1 som nyt nummer:

»2) producenters udførelse af faste gas-, vand- og afløbsinstallationer i fabriksmæssigt fremstillede mobile enheder.«

Nr. 2-4 bliver herefter nr. 3-5.



## LANDSDÆKKENDE BRANCHEFORENING

3. I § 6, stk. 2, ændres »stk. 1, nr. 3,« til: »stk. 1, nr. 4,«.

4. I § 29 ændres »lov om gasinstallationer og gasmateriel« til: »gassikkerhedsloven«.

5. I § 30 ændres »en gasleverandør« til: »et gasdistributionsselskab«.

*Territorial gyldighed*

§ 35. Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland.

*Givet på Amalienborg, den 30. januar 2018*

Under Vor Kongelige Hånd og Segl

MARGRETHE R.

/ Brian Mikkelsen